
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO EDIÇÃO  Nº 1369 - 11 DE ABRIL DE 2024 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Rosalvo de Vasconcellos Domingos

DEMAIS VEREADORES
Augusto Márcio Ramos de Souza
Pablo Soares de Lira
Josinei de Souza Lopes
Marlon Pereira da Rocha
Alexandre Medeiros do Nascimento

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria da Casa Civil

SECRETÁRIO:
Caio Cezar Silveira Leal

DIAGRAMADORA
Vânia Fernandes

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



LEIS
LEI N.º 1651 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais. 

Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/23;
Considerando a Apuração da Suficiência Financeira nas Fontes de Recursos e o re-
gistro do saldo financeiro transportado para o exercício de 2024, evidenciados no 
saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento das obrigações.

SANCIONA:
Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Suplementar, para o 
exercício de 2024, resultante de Superávit, verificado em 31/12/2023, nas fontes de 
recursos, conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às des-
pesas classificadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

Órgão Programa de Trabalho Elemento de Despesa FONTE Valor
02.09 10.301.0057.2.012 - 305 3390 3000  2.600.01 3.000.000,00 
02.09 10.301.0057.2.012 - 306 3390 3600  2.600.01 50.000,00 
02.09 10.301.0057.2.012 - 307 3390 3900  2.600.01 1.815.882,66 
02.09 10.301.0057.2.010 - 297 3190 1100 2.604.00 828.725,49 
02.09 10.302.0058.2.013 - 323 3390 1400  2.600.20 10.000,00 
02.09 10.302.0058.2.013 - 326 3390 3900  2.600.20 3.756.621,86 
02.09 10.302.0058.2.013 - 324 3390 3000  2.600.21 100.000,00 
02.09 10.302.0058.2.013 - 326 3390 3900  2.600.21 68.603,41 
02.09 10.302.0058.2.013 - 324 3390 3000 2.600.23 387.405,12 
02.09 10.305.0038.2.010 - 345 3190 1100 2.600.40 335.913,10 
02.09 10.304.0007.2.165 - 342 3390 3000  2.600.41 52.321,78 
02.09 10.304.0007.2.165 - 343 3390 3900  2.600.41 20.000,00 
02.09 10.305.0038.2.165 - 351 3390 3600  2.600.42 12.000,00 
02.09 10.305.0038.2.165 - 352 3390 3900  2.600.42 53.917,51 
02.09 10.305.0038.2.165 - 349 3390 1400  2.600.52 15.000,00 
02.09 10.305.0038.2.165 - 350 3390 3000  2.600.52 98.726,44 
02.09 10.305.0038.2.165 - 352 3390 3900  2.600.52 85.000,00 
02.09 10.303.0060.2.141 - 337 3390 3200  2.600.60 1.148.793,22 
02.09 10.302.0058.2.010 - 318  3190 1600 2.605.00 64.503,02 
02.07 10.122.0010.2.146 - 176 3390 1400  2.635.00 20.000,00 
02.09 10.301.0057.1.002 - 311 4490 5200  2.635.00 400.000,00 
02.09 10.302.0058.1.002 - 331 4490 5200  2.635.00 900.000,00 
02.09 10.301.0057.1.013 - 313 4490 5100  2.635.00 380.000,00 
02.09 10.302.0058.1.013 - 332 4490 5100  2.635.00 160.000,00 
02.09 10.302.0058.2.013 - 324 3390 3000  2.635.00 1.200.000,00 
02.09 10.302.0058.2.013 - 326 3390 3900  2.635.00 1.270.760,75 

TOTAL 16.234.174,36

Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR 
SUFICIÊNCIA FINANCEIRA E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 

2 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE



3BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE



LEI N.º 1652 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 
2023

F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.26 15.451.0004.1.006 44.90.61 704.99 1.749.00 625 2.800.000,00

TOTAL 2.800.000,00

Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

4 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE



LEI N.º 1653 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

	

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 2023 F.R. 2024 REDUIDO VALOR

02.06 15.451.0004.1.006 33.90.39 2.704.99 2.749.00 143 5.126.000,00

02.06 15.451.0004.1.007 33.90.39 2.704.99 2.749.00 144 14.500.000,00

TOTAL 19.626.000,00

Art. 2° Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 
2023

F.R. 2024 REDUIDO VALOR

02.06 04.122.0010.2.191 44.90.71 1.751.00 2.751.00 136 135.000,00

02.06 15.451.0004.1.007 33.90.39 1.751.00 2.751.00 156 1.217.842,25

TOTAL 1.352.842,25

Art.3° Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 2023 F.R. 2024 REDUI-
DO

VALOR

02.06 04.122.0010.2.003 39.90.30 1.705.00 2..705.00 126 500.000,00

02.06 15.451.0004.2.101 33.90.30 1.705.00 2.705.00 140 256.000,00

02.06 15.452.0055.2.032 33.90.39 1.705.00 2.705.00 151 307.467,77

02.06 15.452.0055.2.102 33.90.39 1.705.00 2.705.00 155 520.000,00

02.06 15.452.0055.2.196 33.90.39 1.705.00 2.705.00 156 880.000,00

TOTAL 2.463.467,77

Art. 4º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE



LEI N.º 1654 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

	

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 90.000,00 (Noventa mil reais e zero centavos), para restabelecer as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.12 04.122.0010.2.003 415 33.90.39 1.749.00 90.000,00

02.12 04.131.0014.2.039 429 33.90.30 1.749.00 730.000,00

 TOTAL 820.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.12 04.131.0077.2.229 434 33.90.39 1.749.00 90.000,00

02.12 04.131.0014.2.039 430 33.90.39 1.749.00 730.000,00

 TOTAL 820.000,00

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR TRANSPOSIÇÃO DE RECURSOS.

LEI N.º 1655 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

	
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 
2023

F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.12 04.122.0040.2.040 33.90.39 704.99 1.749.00 426 3.900.000,00

TOTAL 3.900.000,00

 Art. 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

 
Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

LEI N.º 1656 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

	
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

SANCIONA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
REDUZIDO ELEMENTO 

DESPESA
FONTE 

RECURSO
 VALOR 

02.42 04.122.0073.2.222 859 33.90.14 2.500.99 10.495,98

02.42 04.122.0073.2.222 875 33.90.36 2.500.99 8.000,00

02.42 04.122.0073.2.222 862 33.90.35 2.501.00 350.000,00

02.42 04.122.0073.2.223 866 31.90.11 2.501.00 1.040.000,00

02.42 04.122.0073.2.223 867 31.90.13 2.501.00 50.000,00

02.42 04.122.0073.1.172 868 44.90.52 2.501.00 435.000,00

02.42 04.126.0073.2.222 869 33.90.30 2.501.00 100.000,00

02.42 04.126.0073.1.172 870 44.90.52 2.501.00 525.000,00

TOTAL 2.518.495,98

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

6 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE



DECRETO N° 2614 DE 11 DE ABRIL DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1o inciso II da Lei federal no 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023 - Lei Orçamentária Anual/2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;
 
DECRETA:
Art. 1º - Fica revogado parcialmente o artigo 2º do decreto nº 2595, nos valores 
apresentados abaixo:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte 2023 Fonte 2024 Valor

02.14 20.122.0078.2.232 33.90.30 2.704.99 2.749.00 75.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

Errata do Decreto Nº 2606 de 09 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial  Ele-
trônico nº 1367, página 16, no dia de 09 de abril de 2024.

Onde se lê: 
Ementa: Revoga o decreto nº 2598 de  04 de abril de 2024 e abre de Crédito Su-
plementar por transposição de recursos.

Leia se:
Ementa: Disõe sobre abertura de Crédito Suplementar por transposição de re-
cursos.

Guapimirim, 11 de abril de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

ERRATAS
Errata do Decreto Nº 2598 de 04 de abril de 2024, publicado no Diário Oficial  Ele-
trônico nº 1364, página 04, no dia de 04 de abril de 2024.

Onde se lê: 
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Leia se:
A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a Lei Municipal n.º 1644/2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Guapimirim, 11 de abril de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

DECRETOS

EMENTA: DISPOE SOBRE A REVOGAÇÃO PARCIAL DO 
DECRETO 2595 DE 02 DE ABRIL DE 2024.

DECRETO N° 2615 DE 11 DE ABRIL DE 2024. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe o Art. 43 § 1o inciso II da Lei federal no 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023 - Lei Orçamentária Anu-
al/2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município;
 
DECRETA:
Art. 1º - Fica autorizada abertura de Crédito suplementar no exercício de 2024, re-
sultante do superávit financeiro apurado em 31/12/2023 nas fontes de recursos 
discriminadas na apuração em anexo, para suplementação das Dotações Orça-
mentárias criadas, abaixo especificadas:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte 2023 Fonte 2024 Valor

02.14 20.122.0078.2.232 33.90.39 2.704.99 2.749.00 75.000,00

 TOTAL R$ 75.000,00

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024.
MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ

PREFEITA

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

7BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE



DECRETO N° 2616 DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica revogado o decreto nº 2603 de 08 de abril de 2024.

Art. 2° - Fica revogado o decreto nº 2605 de 09 de abril de 2024.

Art. 3° - Fica revogado o decreto nº 2608 de 09 de abril de 2024

Art. 4º - Fica revogado o decreto nº 2612 de 10 de abril de 2024.

Art. 5º - Fica revogado o decreto nº 2613 de 10 de abril de 2024.

Art. 6º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a revogação dos decretos nº 2603 de  08 de 
abril de 2024, 2605 de  09 de abril de 2024, 2608 de 09 de abril de 
2024,  2612 de 10 de abril de 2024, e 2613 de 10 de abril de 2024.

DECRETO N° 2617 DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.06 04.122.0010.2.003 127 33.90.39 1.749.00 260.000,00
02.06 15.451.0004.1.006 144 44.90.51 1.749.00 281.000,00
02.06 15.451.0004.1.007 145 33.90.39 1.749.00 487.000,00

TOTAL 1.028.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 
02.06 15.451.0004.1.158 148 33.90.39 1.749.00 1.028.000,00

 TOTAL 1.028.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

DECRETO N° 2618 DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor
02.07 10.122.0010.2.003 873 33.90.36 1.635.00 55.000,00
02.09 10.301.0057.2.012 874 33.90.92 1.635.00 210.000,00
02.09 10.302.0058.2.013 328 33.90.92 1.635.00 210.000,00

TOTAL 475.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.07 10.122.0010.2.003 167 33.90.92 1.635.00 50.000,00

02.07 10.122.0010.2.215 182 33.71.70 1.635.00 5.000,00

02.09 10.301.0057.2.012 308 33.90.40 1.635.00 210.000,00

02.09 10.302.0058.2.013 327 33.90.40 1.635.00 210.000,00

 TOTAL 475.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar 
por transposição de recursos.

8 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE



DECRETO N° 2619 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a LEI N.º 1648 DE 04 DE ABRIL DE 2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELE-

MENTO 
DESPESA

F.R. 
2023

F.R. 
2024

REDUZIDO VALOR

02.32 17.512.0027.1.104 33.90.39 704.99 2.749.00 668 1.212.429,29

TOTAL 1.212.429,29
 
Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO N° 2620 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando a LEI N.º 1647 DE 04 DE ABRIL DE 2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto Crédito Suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil reais e zero centavos), para restabelecer as 
seguintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO 

DESPESA
F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.15 04.122.0010.2.003 33.90.39 1.749.00 479 150.000,00

                                                                                    TOTAL: 150.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ
ÓRGÃO PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO 

DESPESA
F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.15 23.695.0005.2.028 33.90.39 1.749.00 645 150.000,00

                                                                                             TOTAL: 150.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR TRANSPOSIÇÃO DE RECURSOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

DECRETO N° 2621 DE 11 DE ABRIL DE 2024.

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1617/2023;
Considerando o valor financeiro transportado para o exercício de 2024 das contas 
bancárias dos órgãos evidenciados pela demonstração de suficiência financeira 
através do Saldo de banco em 31/12/2023;
Considerando a lei n.º 1646 DE 04 DE ABRIL DE 2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica autorizada abertura de Crédito Adicional Suplementar, para o exercício 
de 2024, resultante de Superávit verificado em 31/12/2023, nas fontes de recursos 
conforme quadros demonstrados em anexo, destinado a correr às despesas classi-
ficadas nas atividades e nos elementos a seguir discriminados:

SUPLEMENTAÇÃO: 
ÓRGÃO PROGRAMA DE 

TRABALHO
ELEMENTO 
DESPESA

F.R. 
2023

F.R. 2024 REDUZIDO VALOR

02.14 20.606.0035.2.007 33.90.39 2.704.99 2.749.00 467 2.500.000,00

TOTAL 2.500.000,00

 Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

EMENTA: DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR 
POR SUFICIÊNCIA FINANCEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

9BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE



DECRETO N° 2622 DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a LEI N.º 1644 DE 03 DE ABRIL DE 2024;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica revogado parcialmente o artigo 1º do decreto nº 2598 de 04 de abril de 
2024, nos valores apresentados abaixo:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.33 27.811.0013.1.017 734 33.90.39 1.749.00 400.000,00

Art. 2° - Fica revogado parcialmente o artigo 1º do decreto nº 2598 de 04 de abril de 
2024, nos valores apresentados abaixo:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.33 27.811.0013.1.028 736 44.90.51 1.749.00 400.000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a revogação parcial do decreto 
nº 2598 de  04 de abril de 2024.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

DECRETO N° 2623 DE 11 DE ABRIL DE 2024

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições legais.
Considerando o que dispõe a Lei federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.617/2023;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto crédito suplementar por transposição de recursos, no valor de 
R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais e zero centavos), para restabelecer as se-
guintes dotações do orçamento vigente:

SUPLEMENTA:
Orgão Programa de Trabalho Reduzido Categoria Fonte Valor

02.33 27.811.0013.1.017 734 33.90.39 1.749.00 400.000,00

 TOTAL 400.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZ:
Orgão  Programa de Trabalho Reduzido  Categoria  Fonte  Valor 

02.33 27.811.0013.1.028 736 44.90.51 1.749.00 400.000,00

 TOTAL 400..000,00

Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 11 de abril de 2024

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
Prefeita

Ementa: Dispõe sobre a Abertura de Crédito Suplementar por 
transposição de recursos.

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

10 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE













  


             










              

















EXTRATOS

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

















         


         

             
            


















11BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE













  
















      





       
     




















  
          
        


 


            















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

12 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE













  
















      





    
     









CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!













         
–
          
        























13BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE














        



































         


         


















CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

14 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE



ATA

15BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM11 de Abril de 2024 CIDADE DE



DELIBERAÇÃO

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA  

 
 

Rua Francisco Fagundes Cardoso nº 138, Bananal – Guapimirim – RJ Cep: 25946-479 
E-mail: comped@guapimirim.rj.gov.br Tel.: (21)2020-8364 

 
 

 
Deliberação nº 05 de 11 de abril de 2024. 

 

2ª RETIFCAÇÃO DO EDITAL 001 DO COMPED 

 

 

 

 

 

Art.1º Onde se lê no Edital 001 do COMPED “Secretaria Municipal de Assistência Social 

e Direitos Humanos” leia-se “Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com 

Deficiência”. 

Art. 2º Fica alterado o Art. 1º do Edital 001 do COMPED referentes às datas de inscrição 

por não atingir o número suficiente de inscritos para compor o conselho. 

Art. 3° O Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência deliberou a 

prorrogação do prazo de inscrição com término no dia 25 de abril de 2024 e eleição para 

o dia 10 de maio de 2024. 

Art. 4° O eleitor e candidato deverá preencher a ficha conforme os locais mencionados 

no Art. 7º do Edital 001 do COMPED. 

Art. 5º Fica o atual colegiado do COMPED funcionando interinamente até a data da posse, 

17 de maio de 2024, devido às alterações referidas no Art. 3º desta deliberação. 

Art. 6º Os casos omissos nesta deliberação serão resolvidos pela comissão organizadora 

do processo e aprovados pelo colegiado do COMPED.  

Maria das Graças Alves Duarte Pereira 
Presidente 

Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Com Deficiência 
 

    

Dispõe sobre alterações do Edital 001 que convoca 

assembleia dos representantes da sociedade civil para 

eleição do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com 

Deficiência de Guapimirim – COMPED para o Biênio de 

abril 2024 a março de 2026.  

Conforme anexo I do Edital CMASB, segue publicação das entidades 
habilitadas.

16 BIO Nº 1369 - GUAPIMIRIM 11 de Abril de 2024CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2024

Assinatura digital


		2024-04-11T20:54:25-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




